

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日(決算)まで

公益社団法人 山形交響楽協会

(単位:円)

項 目	R4補正後予算額	R4決算額	R3決算額	増減 (R4-R3)
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
基本財産運用収入	1,000	320	360	△ 40
基本財産利息収入	1,000	320	360	△ 40
会費収入	10,560,000	10,560,000	10,320,000	240,000
会員会費収入	10,560,000	10,560,000	10,320,000	240,000
事業収入	327,533,000	332,449,697	340,169,608	△ 7,719,911
庄内定期法人会員会費収入	840,000	840,000	546,000	294,000
庄内定期個人会員会費収入	988,000	1,001,000	845,000	156,000
入場料収入	13,193,000	13,434,200	9,783,900	3,650,300
鑑賞会員会費収入	26,840,000	26,900,750	23,635,258	3,265,492
庄内定期入場料収入	5,469,000	6,362,450	5,625,460	736,990
依頼演奏会収入	103,595,000	105,439,756	101,328,769	4,110,987
スクールコンサート収入	14,461,000	14,461,015	14,252,554	208,461
その他演奏収入	14,393,000	15,200,260	15,026,800	173,460
特別演奏会収入	79,559,000	79,226,457	72,492,456	6,734,001
放送権収入	1,221,000	1,551,000	440,000	1,111,000
文化庁委託事業収入	52,398,000	52,303,439	77,630,791	△ 25,327,352
協力演奏会収入	0	0	3,300,000	△ 3,300,000
文化芸術創造拠点形成事業収入	6,495,000	7,543,887	7,527,100	16,787
指定管理料等収入	5,686,000	5,500,000	5,500,000	0
CD販売収入	162,000	167,813	61,841	105,972
物品販売収入	2,184,000	2,447,943	2,073,722	374,221
印税収入	49,000	69,727	99,957	△ 30,230
補助金等収入	160,465,000	160,466,440	153,571,268	6,895,172
山形県補助金収入	30,000,000	30,000,000	30,000,000	0
山形県広域的文化交流発信事業	1,502,000	1,502,000	1,502,000	0
山形県運営体制強化費補助金	9,389,000	9,389,000	9,531,268	△ 142,268
山形市補助金収入	40,212,000	40,212,740	40,000,000	212,740
山形県生涯学習文化財団補助金	10,000,000	10,000,000	10,000,000	0
日本芸術文化振興会助成金	56,452,000	56,452,000	56,452,000	0
アフィニス文化財団助成金	3,000,000	3,000,000	2,000,000	1,000,000
協賛金	3,510,000	3,510,700	1,986,000	1,524,700
民間助成団体助成金	6,400,000	6,400,000	2,100,000	4,300,000
受取負担金収入	8,955,000	8,955,000	8,815,000	140,000
市町村負担金収入	7,695,000	7,695,000	7,695,000	0
鶴岡市負担金収入	630,000	630,000	560,000	70,000
酒田市負担金収入	630,000	630,000	560,000	70,000
受取寄付金収入	35,248,000	35,422,569	30,592,574	4,829,995
寄付金収入	33,798,000	33,991,000	29,870,300	4,120,700
受取寄付金等振替額	1,450,000	1,431,569	722,274	709,295
雑収益	2,422,000	3,216,127	13,642,918	△ 10,426,791
広告料収入	1,592,000	1,780,000	1,518,000	262,000
受取利息	4,000	2,077	1,866	211
雑収入	826,000	1,434,050	12,123,052	△ 10,689,002
経常収益計	545,184,000	551,070,153	557,111,728	△ 6,041,575

項 目	R4補正後予算額	R4決算額	R3決算額	増減 (R4-R3)
事業活動支出				
事業費支出	472,789,000	475,119,313	470,831,578	4,287,735
楽団員等給料手当	187,363,000	186,414,636	182,806,682	3,607,954
退職給付費用	7,914,000	7,677,793	8,635,293	△ 957,500
福利厚生費	338,000	454,117	409,082	45,035
賃金	185,000	201,000	397,400	△ 196,400
楽団員等法定福利費	30,314,000	29,755,046	29,253,276	501,770
定期演奏会出演費	30,674,000	30,686,011	23,787,004	6,899,007
特別演奏会出演費	23,097,000	23,000,272	19,727,125	3,273,147
依頼演奏会出演費	16,568,000	17,147,236	25,802,514	△ 8,655,278
スクールコンサート出演費	2,842,000	2,841,795	4,357,843	△ 1,516,048
その他演奏会出演費	4,874,000	5,081,569	4,430,551	651,018
委託演奏会出演費	7,384,000	7,383,037	13,016,561	△ 5,633,524
定期演奏会旅費	9,098,000	9,088,585	6,065,658	3,022,927
特別演奏会旅費	13,961,000	14,395,581	16,123,402	△ 1,727,821
依頼演奏会旅費	10,419,000	11,904,449	12,484,018	△ 579,569
スクールコンサート旅費	2,379,000	2,338,586	2,292,767	45,819
その他演奏会旅費	1,105,000	1,190,603	1,135,891	54,712
委託演奏会旅費	14,183,000	14,174,980	18,968,670	△ 4,793,690
通信費	1,498,000	1,689,162	1,954,910	△ 265,748
運搬費	459,000	438,441	293,131	145,310
消耗備品費	10,000	9,900	35,660	△ 25,760
消耗品費	4,256,000	4,029,162	7,445,719	△ 3,416,557
広告宣伝費	14,501,000	12,417,896	9,313,350	3,104,546
修繕費	767,000	744,185	855,990	△ 111,805
定期演奏会印刷費	5,802,000	6,353,820	4,879,490	1,474,330
特別演奏会印刷費	5,054,000	4,836,521	3,496,570	1,339,951
依頼演奏会印刷費	701,000	694,520	516,250	178,270
その他印刷費	92,000	96,300	50,000	46,300
委託演奏会費	1,784,000	1,783,970	3,023,180	△ 1,239,210
燃料費	1,301,000	1,272,999	1,293,235	△ 20,236
光熱水料費	937,000	872,572	631,122	241,450
食糧費	97,000	50,900	323,426	△ 272,526
駐車場使用料	285,000	292,900	443,980	△ 151,080
タクシー使用料	264,000	268,720	304,520	△ 35,800
有料道路使用料	1,233,000	1,180,674	1,398,114	△ 217,440
バス等貸切使用料	2,743,000	2,798,600	2,446,889	351,711
賃借料	345,000	344,100	607,836	△ 263,736
保険料	417,000	416,340	426,620	△ 10,280
販売手数料	3,024,000	3,479,333	1,908,989	1,570,344
負担金支出	1,949,000	1,918,946	1,116,949	801,997
委託費	12,486,000	12,643,157	7,069,367	5,573,790
音楽費	5,703,000	6,798,918	9,159,722	△ 2,360,804
文芸費(著作権使用料)	819,000	731,559	803,125	△ 71,566
会場使用料	13,182,000	12,731,607	8,311,736	4,419,871
謝金	2,018,000	1,977,993	2,464,293	△ 486,300
合唱団支出	919,000	823,780	854,930	△ 31,150
協力演奏会支出	0	0	287,792	△ 287,792
文化芸術交流発信事業支出	6,955,000	8,160,773	6,987,410	1,173,363
CD制作支出	0	2,600	1,400	1,200
グッズ制作仕入支出	718,000	1,238,378	1,585,579	△ 347,201
減価償却費	2,170,000	2,322,891	2,411,457	△ 88,566
租税公課	17,602,000	17,962,400	18,435,100	△ 472,700

項 目	R4補正後予算額	R4決算額	R3決算額	増減 (R4-R3)
管理費支出	78,766,000	78,918,656	79,271,269	△ 352,613
役員報酬	2,988,000	2,988,000	2,988,000	0
管理職員給料手当	57,174,000	56,153,511	57,818,905	△ 1,665,394
退職給付費用	1,251,000	2,390,867	1,250,067	1,140,800
福利厚生費	304,000	189,453	268,678	△ 79,225
法定福利費	8,751,000	8,583,235	8,780,651	△ 197,416
会議費	692,000	653,990	700,770	△ 46,780
旅費交通費	1,409,000	1,527,589	847,312	680,277
通信運搬費	274,000	262,954	264,310	△ 1,356
消耗品費	0	22,000	0	22,000
新聞図書費	116,000	113,545	113,611	△ 66
印刷製本費	226,000	254,270	360,140	△ 105,870
交際費	1,113,000	1,111,430	650,521	460,909
賃借料	1,934,000	1,964,404	1,468,428	495,976
手数料	11,000	3,702	3,350	352
負担金支出	489,000	529,700	427,800	101,900
支払利息	124,000	124,011	124,011	0
委託費	1,005,000	1,215,000	2,268,915	△ 1,053,915
支払手数料	853,000	779,063	877,905	△ 98,842
減価償却費	52,000	51,932	57,895	△ 5,963
経常費用計	551,555,000	554,037,969	550,102,847	3,935,122
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,371,000	△ 2,967,816	7,008,881	△ 9,976,697
評価損益等計	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 6,371,000	△ 2,967,816	7,008,881	△ 9,976,697
経常外増減の部				0
経常外収益				0
経常外収益計	0	0	0	0
経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,371,000	△ 2,967,816	7,008,881	△ 9,976,697
一般正味財産期首残高	124,968,000	124,968,469	117,959,588	7,008,881
一般正味財産期末残高	118,597,000	122,000,653	124,968,469	△ 2,967,816
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	4,900,000	6,184,000	3,580,798	2,603,202
受取寄付金			1,000,000	△ 1,000,000
公益目的寄付金	4,900,000	6,184,000	2,580,798	3,603,202
一般正味財産への振替額	△ 1,450,000	△ 1,431,569	△ 722,274	△ 709,295
一般正味財産への振替額	△ 1,450,000	△ 1,431,569	△ 722,274	△ 709,295
当期指定正味財産増減額	3,450,000	4,752,431	2,858,524	1,893,907
指定正味財産期首残高	4,660,000	4,659,721	1,801,197	2,858,524
指定正味財産期末残高	8,110,000	9,412,152	4,659,721	4,752,431
III 正味財産期末残高	126,707,000	131,412,805	129,628,190	1,784,615

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日

公益社団法人 山形交響楽協会

(単位:円)

項 目	公益目的事業	収益事業等	法 人	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部					
事業活動収入					
基本財産運用収入	320	0	0		320
基本財産利息収入	320				320
会費収入	5,280,000	0	5,280,000		10,560,000
会員会費収入	5,280,000		5,280,000		10,560,000
事業収入	324,313,805	8,135,892	0		332,449,697
庄内定期法人会員会費収入	840,000				840,000
庄内定期個人会員会費収入	1,001,000				1,001,000
入場料収入	13,434,200				13,434,200
鑑賞会員会費収入	26,900,750				26,900,750
庄内定期入場料収入	6,362,450				6,362,450
依頼演奏会収入	105,439,756				105,439,756
スクールコンサート収入	14,461,015				14,461,015
その他演奏収入	15,200,260				15,200,260
特別演奏会収入	79,226,457				79,226,457
放送権収入	1,551,000				1,551,000
文化庁委託事業収入	52,303,439				52,303,439
文化芸術創造拠点形成事業収入	7,543,887				7,543,887
指定管理料等収入		5,500,000			5,500,000
CD販売収入		167,813			167,813
物品販売収入		2,447,943			2,447,943
印税収入	49,591	20,136			69,727
受取補助金等	158,588,640	0	1,877,800		160,466,440
山形県補助金収入	30,000,000				30,000,000
山形県広域の文化交流発信事業	1,502,000				1,502,000
山形県運営体制強化費補助金	7,511,200		1,877,800		9,389,000
山形市補助金収入	40,212,740				40,212,740
山形県生涯学習文化財団補助金	10,000,000				10,000,000
日本芸術文化振興会助成金	56,452,000				56,452,000
アフィニス文化財団助成金	3,000,000				3,000,000
協賛金	3,510,700				3,510,700
民間助成団体助成金	6,400,000				6,400,000
受取負担金	8,955,000	0	0		8,955,000
市町村負担金収入	7,695,000				7,695,000
鶴岡市負担金収入	630,000				630,000
酒田市負担金収入	630,000				630,000
受取寄付金	16,222,569	0	19,200,000		35,422,569
寄付金収入	14,791,000		19,200,000		33,991,000
受取寄付金等振替額	1,431,569				1,431,569
雑収益	2,795,723	420,404	0		3,216,127
広告料収入	1,780,000				1,780,000
受取利息	2,077				2,077
雑収入	1,013,646	420,404			1,434,050
経常収益計	516,156,057	8,556,296	26,357,800		551,070,153

項 目	公益目的事業	収益事業等	法 人	内部取引消去	合 計
事業活動支出					
事業費支出	473,876,695	1,242,618	0		475,119,313
楽団員等給料手当	186,414,636				186,414,636
退職給付費用	7,677,793				7,677,793
福利厚生費	454,117				454,117
賃金	201,000				201,000
楽団員等法定福利費	29,755,046				29,755,046
定期演奏会出演費	30,686,011				30,686,011
特別演奏会出演費	23,000,272				23,000,272
依頼演奏会出演費	17,147,236				17,147,236
スクールコンサート出演費	2,841,795				2,841,795
その他演奏会出演費	5,081,569				5,081,569
委託演奏会出演費	7,383,037				7,383,037
定期演奏会旅費	9,088,585				9,088,585
特別演奏会旅費	14,395,581				14,395,581
依頼演奏会旅費	11,904,449				11,904,449
スクールコンサート旅費	2,338,586				2,338,586
その他演奏会旅費	1,190,603				1,190,603
委託演奏会旅費	14,174,980				14,174,980
通信費	1,689,162				1,689,162
運搬費	438,441				438,441
消耗備品費	9,900				9,900
消耗品費	4,029,162				4,029,162
広告宣伝費	12,417,896				12,417,896
修繕費	744,185				744,185
定期演奏会印刷費	6,353,820				6,353,820
特別演奏会印刷費	4,836,521				4,836,521
依頼演奏会印刷費	694,520				694,520
その他印刷費	96,300				96,300
委託演奏会費	1,783,970				1,783,970
燃料費	1,272,999				1,272,999
光熱水料費	872,572				872,572
食糧費	50,900				50,900
駐車場使用料	292,900				292,900
タクシー使用料	268,720				268,720
有料道路使用料	1,180,674				1,180,674
バス等貸切使用料	2,798,600				2,798,600
賃借料	344,100				344,100
保険料	416,340				416,340
販売手数料	3,477,693	1,640			3,479,333
負担金支出	1,918,946				1,918,946
委託費	12,643,157				12,643,157
音楽費	6,798,918				6,798,918
文芸費(著作権使用料)	731,559				731,559
会場使用料	12,731,607				12,731,607
謝金	1,977,993				1,977,993
合唱団支出	823,780				823,780
文化芸術創造拠点形成事業支出	8,160,773				8,160,773
CD制作支出		2,600			2,600
グッズ制作仕入支出		1,238,378			1,238,378
減価償却費	2,322,891				2,322,891
租税公課	17,962,400				17,962,400

項 目	公益目的事業	収益事業等	法 人	内部取引消去	合 計
管理費支出	51,984,358	5,500,000	21,434,298		78,918,656
役員報酬	2,091,600		896,400		2,988,000
管理職員給料手当	41,252,485	4,587,905	10,313,121		56,153,511
退職給付費用	2,195,526	195,341			2,390,867
福利厚生費	139,179	15,479	34,795		189,453
法定福利費	6,305,568	701,275	1,576,392		8,583,235
会議費			653,990		653,990
旅費交通費			1,527,589		1,527,589
通信運搬費			262,954		262,954
消耗品費			22,000		22,000
新聞図書費			113,545		113,545
印刷製本費			254,270		254,270
交際費			1,111,430		1,111,430
賃借料			1,964,404		1,964,404
手数料			3,702		3,702
負担金支出			529,700		529,700
支払利息			124,011		124,011
委託費			1,215,000		1,215,000
支払手数料			779,063		779,063
減価償却費			51,932		51,932
貸倒引当金繰入額					0
経常費用計	525,861,053	6,742,618	21,434,298		554,037,969
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,704,996	1,813,678	4,923,502		△ 2,967,816
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 9,704,996	1,813,678	4,923,502		△ 2,967,816
経常外増減の部					
経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 9,704,996	1,813,678	4,923,502		△ 2,967,816
他会計振替額	771,163	△ 771,163	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 8,933,833	1,042,515	4,923,502		△ 2,967,816
一般正味財産期首残高					124,968,469
一般正味財産期末残高					122,000,653
II 指定正味財産増減の部					
受取寄付金	6,184,000				6,184,000
受取寄付金	6,184,000				6,184,000
一般正味財産への振替額	△ 1,431,569				△ 1,431,569
一般正味財産への振替額	△ 1,431,569				△ 1,431,569
当期指定正味財産増減額	4,752,431				4,752,431
指定正味財産期首残高					4,659,721
指定正味財産期末残高					9,412,152
III 正味財産期末残高					131,412,805